دیگر فرمانرویان جانشین خاندان‌های سلجوقی در ولایات، مخصوصاً ایلخانیان قتلغ خانیه (قراخانیان) کرمان سازمان‌های خیریه بسیاری ساختند و اموال زیادی را وقف بر آن‌ها کردند. (برای اطلاع بیشتر رک: همان، ص ۱۵۱ و همو، اوقاف در ایران، ص ۳۱۰-۳۱۳).

ترکان خاتون که پس از درگذشت شوهرش قطب الدین محمد در سال ۱۲۵۷/۶۵۵ تا زمان مرگ خود در سال ۱۲۸۲/۶۸۱ بر کرمان حکومت می‌راند روستاها و املاک زیادی را وقف مسجدها، آرامگاه‌ها، بیمارستان‌ها و مؤسسه‌های خیریه کم اهمیت‌تر کرد. شرح این موقوفات در تاریخ شاهی قراخانیان (تصحیح محمد ابراهیم باستانی پاریزی، تهران، ۱۳۵۵ش / ۷-۱۹۷۶) آمده و نویسنده ناشناخته این کتاب بیان می‌کند که گزارش اوقاف کرمان در دیوان‌های محلی ثبت شده است (۹۳). نخستین انگیزه ترکان خاتون برای وقف املاک احتمالاً تقوای او بود، اما او به حمایت مردم نیز نیاز داشت که این موقوفات آن را برایش به ارمغان آورد. نقل شده که پس از مرگ شوهرش درخواست ۱۰۰۰ دینار صدق خود را کرد و با بهای آن زمینی خرید و آن را وقف مدرسه و گنبد مرقدی کرد که در بردسیر ساخته بود (همان، ۱۰۰). ظاهراً بسیاری از موقوفاتش، نه همه آنها، از اموال شخصی خود او بود. او دیوانی خاص خود داشت جدای از دیوان حکومت یا دیوان عمومی و منابع مالی زیادی در اختیار داشت (همان، ۲۳۲). پسرانش سلطان حجاج و سیورغتمش نیز از املاک موروثی و اموال شخصی خود مؤسسه‌های بسیار دیگری وقف

کردند. (نصرالدین منشی، سمط العلی، تصحیح عباس اقبال، تهران، ۱۳۲۸ش / ۵۰-۱۹۴۹، ص ۳۹-۴۰، ۵۸). ترکان خاتون تولیت بسیاری از موقوفات خود، از جمله املاک متعددی را که بر مسجد جمعه بیرون بردسیر وقف کرده بود، خود برعهده داشت. (تاریخ شاهی قراخانیان، ص ۲۴۴ و ۲۴۵). تولیت بنیادهای کوچک‌تر، مخصوصاً آنچه را وقف غلامان و کنیزان خود کرده بود به فرزندان خود سپرد. در مورد آسیایی در بهرامجرد، که آن را از مالک آن خریده و پس از تعمیر آن را وقف مقبره‌ای در روستای اردشیر در جویین کرده بود، همین شیوه را به‌کار برد. (همان، ۲۲۵-۲۲۶). تولیت موقوفه مسجد جمعه‌ای را که در سال ۱۲۷۴-۵/۶۷۳ در بردسیر ساخته بود به حاکمی که بر کرمان حکومت کند و پس از او به فرزندانش واگذار کرد. (همان، ۲۳۵-۲۳۶). بعضی از موقوفات ترکان خاتون برای رفاه عمومی و امور اجرایی بود. در سال ۱۲۷۵/۶۷۳ روستای صوفیان در رودان را وقف سی نفر سپاهی کرد که در آنجا ساکن شوند و مراقبت از راه و بدرقه مسافران را برعهده گیرند. برای سردسته سپاه سالی ۵۰۰۰ من غله و برای هریک از سپاهیان ۲۰۰۰ من به عنوان موجب تعیین کرد که دوسوم آن در تابستان و یک سوم بقیه در زمستان پرداخت شود (همان، ص ۲۳۵).

در زمان حکومت آقا نیز این سمت برعهده خواجه نصیرالدین بود و سرانجام او در ضمن سفری برای سرکشی از اوقاف عراق درگذشت. او در هر منطقه‌ای مأموری برای اداره اوقاف منصوب می‌کرد و به او اجازه می‌داد که یک‌دهم درآمد وقف را به عنوان موجب خود بردارد و سهم حکومت را برای صرف مخارج رصدخانه به مراغه بفرستد. (حسن محمود عبداللطیف، نصیرالدین طوسی (د ۱۲۷۴/۶۷۲) و تجرید الاعتقاد او، رساله دکتری دانشگاه لندن، چاپ نشده، ص ۷۰ و بعد). احمد تکودار که در سال ۱۲۸۲/۶۸۰ جانشین آقا شد کمال‌الدین عبدالرحمان

الرفیعی را به عنوان متولی اوقاف مملکت منصوب کرد و دستور داد عواید تمام موقوفات با صوابدید کمال الدین و علمای بزرگ صرف مواردی شود که واقف تعیین کرده است و درآمد اوقاف حرمین گردآوری و سالانه در موسم حج به بغداد فرستاده شود. (وصاف، تاریخ تصحیح، م.م. اصفهانی، چاپ سنگی، بمبئی ۱۲۶۹-۳/۱۸۵۲، ص ۱۰۰). در زمان غازان خان (۶۹۴-۷۰۳ / ۱۲۹۵-۱۳۰۴) نظر بر این بود که نظارت بر اداره وقف جدیدی تر شود، اما غازان در مورد ملکی که وقف می شد و بنا بر موازین شرعی باید ملک شخصی واقف باشد سختگیری زیادی نداشت. هنگامی که قاضی صائِن سمنانی در سال ۷۰۰ / ۱۳۰۱ بازجویی و و محاکمه شد اموال و املاک او ضمیمه املاک خالصه گردید و به عنوان وقف آرامگاه سلطنتی به ثبت رسید، (وصاف، ۴۱۹-۴۲۰). اما رشیدالدین معتقد است املاکی را که غازان وقف مجموعه ای کرد که در شنب غازان تبریز ساخته بود همگی در تصرف کامل شرعی او بود و فتوای علما آن را تأیید کرده بود. (تاریخ مبارک غازانی، ص ۲۱۵).

العُمَری بر اساس گزارشی از نظام الدین ابوالفضائل یحیی الطیاری، منشی ابو سعید (۷۱۶-۷۳۶ / ۱۳۱۶-۱۳۳۵) آخرین ایلخان مغول، نقل می کند که «هیچ کس، در زمان هلاکو و جانشینانش، در کار اوقاف دخالت نمی کرد. هر موقوفه ای در اختیار متولی آن یا فردی دارای صلاحیت قرار داشت. هر نقصی در هر موقوفه ای (در ایران) وجود داشت به علت سوء استفاده های متولی وقف بود، نه چیز دیگری». (K. Lech, Das mongolische Weltreich.

سید رکن الدین که اموال زیادی شامل سهام قنات‌ها، زه‌بین و مستغلات در یزد اندوخته بود و همچنین سرمایه زیادی در اختیار داشت، توانست املاک جدیدی را به منظور وقف کردن بخرد. مؤسسات او و پسرش و اوقاف آن‌ها در جامع الخیرات، به تاریخ ۷۴۸ / ۸-۱۳۴۷ ضبط شده است. (تصحیح محمد تقی دانش‌پژوه و لیرج افشار در فرهنگ ایران زمین، ص ۹ / ۱۳۴۵ ش / ۷-۱۹۶۶) و چاپ تجدید نظر شده آن در ایرج افشار، یادگارهای یزد، ج ۲، تهران، ۱۳۵۴ ش / ۶-۱۹۷۵، ص ۳۹۱-۵۵۷؛ همچون رک: مقاله «یزد» در *دایرة المعارف اسلام*). ویژگی جالب اوقاف شمس الدین محمد گنجانیدن وظیفه یا ادراوات در بوجه املاکی بود که آن‌ها را وقف می‌کرد. (جامع الخیرات، ص ۱۷۴، ۲۰۳، ۲۱۳، ۲۱۴، ۲۱۶). رکن الدین محمد، پدر شمس الدین محمد از درآمد موقوفات یزد وظیفه (مستمری) ای دریافت می‌کرد که بخشی از آن را از اجدادش و بخشی دیگر را از سادات و امامان یزد به ارث برده بود. پس از مرگش این وظیفه به شمس الدین انتقال یافت. (همان، ص ۱۴؛ نیز رک: لمتون، اوقاف در ایران، ص ۲۱۳ و ۲۱۴). العُمَری نقل می‌کند این ادراوات که شامل وجوه نقدی یا روستاها بود از اموال صاحب آن شمرده می‌شد و او می‌توانست مانند زمین‌های ملکی از آن بهره‌برداری کند، آن را بفروشد، واگذار کند یا به صورت وقف درآورد. (مسالك الابصار فی ممالک الامصار، متن عربی، ص ۹۵ و ۹۶. نیز رک: نصیرالدین طوسی، مجموعه رسائل از تألیفات خواجه نصیر الدین طوسی، تصحیح م. رضوی، تهران، ۱۳۳۶ ش / ۱۹۵۷، ص ۳۱).

بسیاری از املاکی که در دوران مغول وقف شده بود در طول زمان از بین رفت. پس از برکنار شدن رشیدالدین، از مصرف درست موقوفات او خودداری شد و املاک او به تصرف دیوان درآمد. (حافظ ابرو، ذیل جامع التواریخ رشیدی، تصحیح خان‌بابا بیانی، تهران،

۱۳۵۰ش / ۱۹۷۱، ص ۱۲۹). ظاهراً اوقاف غیاثیه یا بخش‌ی از آن که پسرش غیاث‌الدین محمد وقف کرده بود تا سال ۱۰۷۳/۱۶۶۲ باقی بود. همچنین از اوقاف غازی در سده دهم / شانزدهم نام برده‌اند. (اسکندریک منشی، تاریخ عالم آرای عباسی، تهران، ۱۳۳۴ش / ۱۹۵۴، ج ۱، ص ۱۴۸).

تیموریان در بخارا، هرات و جاهای دیگر و صفویان در اصفهان در ساختن بناهای با شکوه در پایتخت‌هایشان و وقف اموال بسیاری بر آنها از روش غازان و اولجایتو پیروی کردند.

شاه عباس دوم (۱۰۵۲-۱۰۷۷ / ۱۶۶۷-۱۶۴۲) برای توزیع ثروت‌های انبوهی که متولیان اندوخته بودند منصب‌های تولیت آرامگاه‌های مهم را به شکل جلیب‌دی درآورد. (Chardin, Voyages, ed. Langlès [سفرنامه شاردن]، پاریس، ۱۸۱۱، ج ۶، ص ۶۳-۶۵). مدیریت اوقاف تفویضی را تجدید سازمان کرد. (محمد طاهر قزوینی، عباس‌نامه، تصحیح ابراهیم دهقان، اراک، ۱۳۲۹ ش / ۱-۱۹۵۰، ص ۲۲۳ و ۲۲۴) و میرزا مسعود جابری را به سمت وزیر وقف برگزید. فریدر از میرزا عبدالجواد مجتهد شنیده بود که درآمد حرم امام رضا (ع) از املاک و زمین‌های نواحی مختلف ایران در زمان شاه سلطان حسین بالغ بر ۱۵۰۰۰ تومان خراسانی بود. همین فرد به او گفت که در سال‌های بعد، به علت غصب و کوتاهی در پرداخت مال الاجاره‌ها، این درآمد به مبلغی حدود ۲۰۰۰ یا ۲۵۰۰ تومان خراسانی کاهش یافته بود. (J.B. Fraser, Narratives of a journey into Khorasan in the years 1821 and 1822 [گزارش سفر خراسان در سال‌های ۱۲۳۶ و ۱۲۳۷ / ۱۸۲۱ و ۱۸۲۲]، لندن، ۱۸۲۵، ص ۴۵۵).

هر چند غنی‌ترین و گسترده‌ترین اوقاف در دوران صفوی موقوفات سلطنتی بود، اما بعضی از توانمندان مانند محمد بیگ بیگدلی (د ۱۰۲۱ / ۱۳-۱۶۱۲)، مردی صاحب ثروت و مکنّت (اسکندربیک منشی، ج ۲، ص ۶۰۸) و کم و بیش افراد دیگری که نه به اندوخته خود بلکه به باورهای دینی خویش می‌اندیشیدند نیز املاک را وقف کردند. (بسنجید مورد حاجی یاریگ، دباغی اصفهانی، لطف‌الله هنرفر، گنجینه آثار اصفهان، اصفهان، ۱۳۴۴ ش / ۲-۱۹۶۱، ص ۵۴۱ و ۵۴۲).

پس از فروپاشی دولت صفوی و حمله افغان‌ها به اصفهان، بسیاری از املاک وقفی به تصرف آنان درآمد و آن را تبدیل به خالصه کردند و اسناد وقف را از بین بردند. (شیخ جابر

انصاری، تاریخ اصفهان و ری، اصفهان، ۱۳۲۲ ش / ۱۹۴۳، ص ۳۵). نادرشاه در دوران حکومت خود بسیاری از املاک اصفهان، البته نه جاهای دیگر، را بازگرداند و ثبت دفتر نادری کرد. (همان، ص ۳۷ و ۳۸؛ نیز رک: میرزا محمد کلانتر ف ارس، روزنامه، تصحیح عباس اقبال، تهران، ۱۳۲۵ / ۱۹۴۶، ص ۱۳). عادلشاه فرمان نادر را لغو کرد و دستور داد اوقاف به متولیان آن بازگردانده شود. اما ابهام‌های زیادی باقی است و روشن نیست این کار تا چه اندازه انجام شد (همان). بنا به گفته سپینا او کوشش بی‌ثمری کرد که امور را اصلاح کند (۳۴۳). آشفتگی و فساد بیشتر در قحط سالی ۱۲۸۹ / ۲-۱۸۷۱ رخ نمود. (شیخ جابر انصاری، ص ۵۱ و ۵۲).

در دوران قاجار کار قابل‌ذکری در مورد وقف انجام نشد. یکی از مهم‌ترین موقوفات مدرسه سپهسالار [مطهری] تهران بود. امین‌الدوله حاجی محمد حسین خان سردار اصفهان بنای این مدرسه را در سال ۱۲۹۶ / ۱۸۷۸ آغاز کرد. ابتدا خودش و پس از آن شاه وقت را متولی مدرسه قرار داده (شهابی، ص ۴۰). او دو سال بعد، پیش از پایان این بنا، درگذشت. برادرش یحیی خان مشیرالدوله این کار را ادامه داد، اما او نیز پیش از پایان کار از دنیا رفت و سرانجام متولیان شاه آن را به پایان رساندند. (شهابی، ص ۳۸-۳۹؛ در مورد متن وقفنامه محمد حسین خان رک: سپینا، ص ۴۰۸-۴۲۰).

در سال ۱۸۵۴/۱۲۷۱ وزارت وظایف و اوقاف تأسیس شد و در سال ۱۸۶۳/۱۲۷۹ روزنامه‌علیه ایران اعلام کرد تمام کسانی که متولی اوقاف‌اند چه در مناطق نزدیک به پایتخت و چه در نواحی دور از آن باید صورتحساب‌هایشان را که به تأیید مجتهدی رسیده است به وزارت وظایف و اوقاف ارسال دارند. هر کس از انجام این کار خودداری کند از مقام خود برکنار خواهد شد (شم ۵۳۵، ۱۷ رجب ۱۲۷۹ / ۱۸۶۳). پس از تأسیس مشروطه [رک: مقاله «دستور» در *دایرة المعارف اسلام*] وظایف بخش اوقاف، که در آن زمان زیر نظر وزارت معارف قرار داشت، در ماده ۶ قانون شعبان ۱۳۲۸ / ۱۹۱۰ و در متمم قانون ۱۹ جمادی الثانی ۱۳۲۹ / ۱۹۱۱ بیان شد. (سپینا، ص ۱۱). موقعیت و جایگاه رسمی وقف نیز به صراحت در قانون مدنی تعیین گردید. (رک: لمتون، مالک و زارع در ایران، ص ۲۳۰ و بعد).

منابع

علاوه بر آنچه در متن مقاله آمده است: عبدالوهاب طراز، *کتابچه موقوفات میرزا*، تصحیح لیرج افشار، در *فرهنگ ایران زمین*، ج ۱۰ (۱۳۴۱ ش / ۱۹۶۲)، ص ۹۵-۱۲۳؛ محمد بن هندوشاه نخجوانی، *دستور*

الکاتب فی تعیین المراتب، تصحیح ا.ا. علی زاده ج ۱، ص ۱-۲، ج ۲، مسکو، ۷۶-۱۹۶۴؛ *استرآبادنامه*، تصحیح مسیح ذبیحی، چاپ جداگانه، فرهنگ ایران زمین، ج ۱۲، تهران، ۱۳۴۸ ش / ۱۹۶۹؛ سید حسین مدرّسی طباطبایی، تربیت پاکان، ۲ جلد، قم، ۶-۱۳۹۵ / ۷-۱۹۵۶.

در سال‌های اخیر تعدادی از متن‌ها و پژوهش‌های مربوط به اوقاف از جمله کتاب‌های زیر چاپ شده است:

ایرج افشار، *وقفنامه سه‌دیه در کاشان*، در *فرهنگ لیه ران زه*، ج ۴ (۱۳۳۵ ش / ۷-۱۹۵۶)، ص ۱۱۲-۱۲۲؛ حسین شهشهبانی، خلاصه‌ای از *وقفنامه مسجد میرعماد* و فرمان‌های سلاطین که در آن باقی مانده است، در *فرهنگ ایران زمین*، ج ۵ (۱۳۳۶ ش / ۱۹۵۷)، ص ۲۳-۲۵؛ محمد تقی دانش‌پژوه، *دو فرمان مربوط به شهر ری*، در *راهنمای کتاب*، ج ۷ (۱۳۴۳ ش / ۱۹۶۴)، ص ۱۴۰-۱۴۵؛ محمد علی هدایتی، *آستانه ری: مجموعه اسناد و فرامین*، تهران، ۱۳۴۴ ش / ۶-۱۹۶۵؛ افشار، *وقفنامه آب فسات از عهد شاه‌تیماسب*، در *فرهنگ لیه ران زه*، ج ۱۴ (۱۳۴۶ ش / ۸-۱۹۶۷)، ص ۳۱۳-۳۱۸؛ محمد ابراهیم باستانی پاریزی، *سفر شاه عباس به کرمان*، در *بررسی‌های تاریخی*، ج ۳ (۱۳۴۷ ش / ۱۹۶۸)، ص ۳۱-۵۲؛ ابراهیم نبوی حائری، *موقوفات حضرت رسول ﷺ و حضرت رضا علیه السلام در استرآباد و گرگان*، نجف، ۱۳۴۷ ش / ۹-۱۹۶۸؛ *فرهنگ جهانپور*، فرامین پادشاهان صفوی در *موزه بریتانیا*، در *بررسی‌های تاریخی*، ج ۴ (۱۳۴۸ ش / ۱۹۶۹)، ص ۱۴۰-۱۴۲، ص ۲۲۵-۲۲۷، ۲۳۴-۲۳۵؛ افشار، *رشد ید الدین فضل‌الله و یزد*، در *ایران‌شناسی*، ج ۲ (۱۳۴۹ ش / ۱۹۷۰)، ص ۲۲ و ۲۳؛ همو، *اوقاف رشد یدی در یزد*، در *فرهنگ ایران زه*، ج ۱۷ (۱۳۴۹ ش / ۱۹۷۰)، ص ۱۴۹-۲۴۸؛ حسین مدرّسی طباطبایی، *کتابچه ثبت موقوفات و خالصجات کشور در دوره ناصری*، در *راهنمای کتاب*، ج ۱۸/۴-۶، (۱۳۵۴ ش / ۱۹۷۵)، ص ۴۳۵-۴۴۲؛ افشار، *وقفیه کججی*، تجدید چاپ از *فرهنگ لیه ران زه*، ج ۲۱ (۱۳۵۴ ش / ۱۹۷۶)، ص ۱-۳۸؛ همو، *سندی درباره بقاء شیخ مرشد الدین کازرونی*، در *آینده*، ج ۱/۵-۳ (۱۳۵۸ ش / ۸۰-۱۹۷۹)، ص ۱۳۷-۱۴۷؛ قدرت‌الله روشنی (زعفرانلو)، *وقفنامه آب خیابان مشهد در فرهنگ ایران زمین*، ج ۷/۲۸ (۱۳۷۱ ش / ۳-۱۹۹۲) ص ۳۲۰-۳۲۲.

A.D. Panazyam, *persidskie dokumenti matenadarana II (1601-1650vv)*, Ervan 1959; M.T. Musevi, *Orta esr Azerbajjan tarikhine dair Fars dilinde yazilimish sendler*, Baku 1965; Musevi, *Baku tarikhine dair orta esr sendleri*, Baku, 1965; Mohamed Khadr, *Deux actes de waqf d'une Qarabānide d'Asie Centrale*, in *JA*, cclv (1967), 305-39; C.